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_  'k vezér szavai
A politikai pártok vezető embereinek 

ajkairól elhangzott ujesztendei üdvözlő 
beszédek rendszerint egy év munkásságát, 
küzdelmét, reményét, elért eredményét 
foglalják magukban rövid vázlatos keret
ben. Ezen újévi üdvözlésekhez az idén volt 
elég anyag Egy év bizonytalan eredményű 
csatája, a parlamentárizrauson ütött seb, a 
katonai vívmányok, a magyarnyelv joga, 
követelmények és engedmények: ezek 
voltak a kimagasló pontok, mely pontok 
körül megindult ünnepi bangón a szóára
dat, a különbség csak a pártállás szerinti 
színezés volt.

Az újévi enunciációk között a legfon
tosabb a néppárt ősz vezéréé, Zichy Nán
dor grófé volt, aki keresztény lelkületének 
igaz meggyőződésével hangsúlyozta a 
házasság szentségének védelmét minden 
világi beavatkozással szemben s a párt 
képviselőit óva intette, hogy a vallásos
ságot a pártprogramm sarkalatos pontjá
nak tekintsék. A nagyfontosságu beszéd
ből zsószerint adjuk a következő részt:

Nem lehet a maóránkint változó kérdések, 
pillanatnyi törekvések és áramlatok alapján egy 
maradandó pártprogrammot felállítani; mara
dandó pártprogramm —  nagy vonásokban —  a 
mi pártprogrammunk, mert van még valami az 
emberi kebelben, a mi oU nagyrészt a keresztény 
művelődés gyümölcse és ez : az igazság, az 
erény és erkölcs iránt való felfogás és érzés.

Nekünk egy nagy, magasztos erkölcsi célunk 
van. Hogy azt elérhessük, annak kell az ideigle
nes kérdéseket mind alárendelnünk és azokat a 
mi nagy célunk előmozdítására használnunk. 
Hiszen látjuk ennek példáját a nálunk régebb ci
vilizációval bíró nemzeteknél; látjuk azt a nagy

az övék, akkor, úgy hiszem, hasonló eredmé
nyeket tudnánk elérni.

De ami nmcs, az lehet és azért, mert va
lami később következik be, abból talán inkább az 
foly, hogy annál erősebben, biztosabban és ki- 
hatóbban kell küzdenünk.

A mi bázisunk nem múlhat el, a mely az 
az eszme, az a meggyőződés, hogy egy sorako- 
zás szükséges, hogy a keresztény hitehet az 
emberi társadalomban és különösen itt Magyar
országon megóvjuk. Ezen sorakozás tehát arra 
törekszik, hogy a kalholikus egyházat megvédje, 
jogait visszaszerezze, sérelmeit orvosolja.

És midőn ezt tesszük, akkor általában a 
pozitív hit érdekében cselekszünk, védvén azt a 
hitetlenség ellen.

És mégis a mi keresztény testvéreink, a fe
lekezetek, nem látják és nem látták a veszélyt, 
amely a tanügynek a katholikusoktól való elfog
lalásában rejlik és ami e. téren őket is fenyegeti. 
De már hallhatták velem együtt, mikor azt mon
dották, hogy nem arról van szó, hogy a k a t o 
likusoknak visszaadjuk a tanítás terén a szabad
ságot, hanem a liberalizmus azt követeli, hogy a 
többiektől is az állam vegye át a tanítást. Es mi 
van ennek háta m ögött: a vallástalanság. Ennek 
háta megett pedig a társadalmi fölforgatás, olyan 
állapotok, mint aminők Franciaországban vannak: 
felbomlása minden rendnek, minden tekintélynek 
a sárba való levonása és az erkölcsnek lábbal 
való tiprása.

Hát talán azok az okok, amelyekért mint 
néppárt egyesültünk, megszűntek ? Milyen hely
zetei teremtettünk mi tíz esztendő alatt? Egy 
nagy dolgot énünk el, feléledését a katholikus 
és keresztény érzésnek; a vallásos érzület álta
lánosan megerősödött és kérdem, vájjon a vallá-

centrumpártbüzdelemeiben.Csaklenneannyierőnl^c-isesság.-még ha tévúton jár is, nem jobb-e, mint 
oly nagy száma a mi barátainknak, mint amilyen* Haw-isfllenség és Istentagadás ?

Nem szabad azt felednünk, hogy testvérek 
vagyunk mindannyian; de mégis minden keresz
tény felekezet közelebb áü az egyházhoz, mint a 
nem keresztény vallások. Tisztelnünk kell azok 
jogait. Igaz ugyan, nekünk irigylendőnk van az 
ő szabadságukban, irigylendőnk abban, hogy nem 
bírunk velük hasonló jogegyenlőséggel, hogy nem 
birunk a mi anyagi eszközeink felett való szabad 
rendelkezéssel, mint ők. De mi nem irigykedünk, 
a mi jelen küzdelmünk, törekvésünk csak oda
irányul, amit a hercegprímás igy körvonalozott 
az első kalholikus nagygyűlésen: Mi nem kívá
nunk mást, mint amit a katholikus Magyarország 
a nem katholikus felekezeteknek ez ideig meg
adott.

Hiába mondják nekünk, hogy nein a kor
mány és a minisztérium, hanem az apostoli ki
rály' intézi ügyeteket, vagyonotokat, rendelkezik 
a ti papságtok és annak vagyona felett, őrzi, ápolja 
mindezeket. Meghajluk az ő  szive szándéka elölt,. 
de a törvényt nem úgy magyarázza a törvény 
és az országgyűlés, és nem engedi, hogy szive 
szerint cselekedjék. Mert az eiv a z : hogy az apos
toli királynak nem szabad a felelős minisztérium 
tanácsa és akarata ellen cselekedni.

Hát azokban, amik a revitácio tárgyát ille
tik, értünk-e el valamit? Szerintem semmit. Mert 
még ma is a vallástalanság vagy felekezetnélkü- 
liség kisért az országban és elszedi nemcsak a 
katholikusoktól, hanem minden hitvallásos társu
lattól a jövendő generációkat. Es az a példa, a 1

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓTÁBCÁJA. 

Chrysantynum.
A  könnyű sárgás selyemre óriási chrysan- 

tinumok voltak festve. A z  alap lágy színéből alig 
kiemelkedve, a vörös, a sárga és lila minden 
árnyalatán étvive, a nagy fantasztikus csokor 
szinte odasimult a puha selyemhez, csodásán kí
gyózó ágak futottak körül szélein, hihetetlen szinü, 
aranyosba játszó pillangók, csaknem egybeolvadva 
a szirmok hajlékony körvonalaival, mig a háttérben 
a nap mint egy vörös folt tűnik el az egyszerű 
kék tenger fölött.

A  művész meg volt magával elégedve.
Egy tarka gyékényen ülve harmonikus moz

dulatokkal tett fel ecsetjével egy-egy festékfoltot 
a selyemre, színes ruhájának bő ujjai meg-megleb- 
bentek, mint fantasztikus pillangószárnyak s a 
japáni selyemszövet lágyan suhant meg minden 
mozdulatánál. Néha felemelte keskeny, ferde vágású 
szemhéjait s az előtte levő mintára pillantott.

A  chrysantynum eredetije Japán csudás 
flórájának színeiben nyílott előtte a nagy kék 
vázában. Zöld indák tekergődztek rá az aranyozott 
sárkányokra, melyek a váza fogóját képezték s 
átfutottak a mögötte álló tarka papirfalra félig 
eltakarva a ráfestett óriási fehér szárnyon repülő 
madarakat, a távlat nélküli tarka tájképet, a ke
csesen ülő téázó japáni asszonyokat.

A  szoba széles ajtónyilása a bambusz szá
lakra épitett verandára szolgált, a meleg és fény 
ellen kifeszitett papiros napernyő sugarakban 
összefutó száz apró pálcikájával elnyújtott kékes 
árnyat vetett a sárga gyékényre, mely szinte 
aranyosan ragyogott fel a lenyugvó napvilágnál 
ott, hol az árny véget ért.

A  verandáról tágas kilátás nyilt a kertre 
s a távoli tóra. E gy fekete gém gázolt méltóság
teljesen a vízben, a parton vörös liliom virított 
ki messzire a virágos zöld sás közül.

Aztán fák fák mellett, sűrűn összebonyo- 
lóflva, szederindákkal befutva, melyen a fehér 
virág mellett piroslott az érett gyümölcs. Lilaszin 
akácvirág sürü bokrétája szintén lehúzta a fa 
ágait. A  magas fü borította a földet mindenütt. 
A  gyapotfa kihányta fehér fejét magasan a több
tarka virág felett, a veranda rácsán sötétzöld le
velű futónövény csüggesztette le nehéz, harang- 
szinű virágait.

Sötétedni kezdett. A  lemenő nap vörösre 
festette az eget. Meleg volt —  kissé nehéz nyo
mott meleg. Tarka pillangók csaplak le a veran
dára, mintha csak művész festett legyezőselyiné- 
ről repültek volna el.

Egy távoli pagoda tam-tamja csendült meg, 
a festő bevégezte munkáját. Zöldes, apró szemei 
égtek, szinte phosphoreskáltak a sötétben, térdeire 
vette a fekete fába foglalt selyemdarabot, s még 
mindig látni vélte festménye ezer színét, mely 
harmonikus egyszerűségben olvadt egybe. A  sző
nyegen ülő alak körvonalai csak az őt körülvevő

idegenszerű táj keretében nem tűnhettek fel gro 
íeszknek.

A  tarka selyem-öv alatt boldogan vert 
szive munkája sikerülte feletti Igen, —  összes 
fantáziája, összes szinérzéke rajta volt ezen a 
darab szöveten, —  a természet pompáját ideva- 
rázsolla a selyemre, szép iránti meleg szcrcte- 
tével.

Ki tudja, kinek a kezében fog ez a selyem 
darab, mint legyező remegni, ki fogja boldogan 
szivére szorítani, vagy könnyűéit elrejteni vele. 
Gyöngéd suttogást halkit majd jobban cl, vagy 
átadva, egy titkos kézszoritás elrejtője lesz 
talán ?

Ki tudja, melyik szép nő érti meg belőle a 
japáni festő szellemét, ki fogja a távolból nieg- 
szeretni róla csudás hazája csudás virágait, rá* 
gondolni arra, ki boldog büszkeséggel festette rá 
a legszindusabbakat.

És a művész a halvány arcú, szőke hajú, 
karcsú missekre gondolt, kikel férfiak karján lát 
néha Yeddó utcáin kitűnve a tarka tömeg közül 
egyszerű szürke ruháikban, —  kiknek csak a 
szemük ragyog úgy, mint Japán sugaras szinei.

A z  óriási selyemlegyező szétnyílva feküdt 
a szőnyegen. A z  alap sárgás színéből alig ki
emelkedve, a vörös, sárga és lila minden árnya
latán átmenve, simult a fantasztikus chrysantí- 
num-csokor a lágy selyemre. Aranyba játszó 
pillangók csaknem egybeolvadtak a lágy szirmok

Mai lapunk 4 oldal.
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Előfizetési felhívás*
A „Fejérmegyei Napló" ez évi folyamá

val pályájának Xl-dik évfolyamába lép. 
Tizenegy esztendő óta közd ernyedetlen 

íe kitartással azért a zászlóért, melyre a ke
' . resztény magyarságért való küzdelem van

írva. Büszkeséggel vallottak és valljuk 
: -■ ezt a programmot a magunkénak továbbra
-  is, hiszen küzdelmünk a magyarság luuu
. esztendős alapjáért, szilárd bázisáért folyt.

. Ezért fog  folyni továbbra is
* Az igazság s az igazságnak szeretete

lesz vezérelvünk a jövendőben is s ezért 
örömmel hozzuk áldozatul munkáinkat, 

' legjava erőnket.
E mellett olvasóközönségünknek kel

, lemesen szórakoztató olvasmánynyal kivá-
. nunk kedveskedni. Tárcákban, apró köz

- leményeinkben azon voltunk eddig is és
; - arra törekszünk a jövendőben is, hogy szí

körvonalaival, fekete fa-fogóján ragyogott agyöngy - 
ház berakás. Mintha a virágok összes szine alkal
mazkodott volna a perzsa szőnyeg tenger-szinéhez, 
melyen feküdt, egy indiai sál s egy cobolyprémes 
belépő különös szomszédságában. Csak az egyik 
széle vált ki erősen a világos zöld selyemuszálytól, 
—  épen az a szeglete, a melyen a nap vörös 
foltként tűnt el a kék tenger mögött.

Egy hosszantartó bál bágyasztó melege 
töltötte be a termet, —  a megszokás unottsága 
szünetelt.

—  A Szent István Terem bálja iránt mind 
szélesebben nyilvánul az érdeklődés. Most már 
nemcsak a rendezőség munkája folyik lázas igye
kezettel, hanem a hölgyeké is, a kik nagyban ké
szülődnek a nagy napra. A  jelek úgy mutatják, 
hogy a legfényesebben sikerült bálok közé lúg 
tartozni A  hölgyek díszes koszorúja bizonyára 
tündéri látványul fog  szolgálni a bálterem ragyogó 
világításában. A  rendezőség gyönyörű s igazi 
nemes ízlésre valló táncrendekkel kedveskedik a 
hölgyeknek, a mely bizonyára kellemesen fogja 
emlékeztetni őket arra az estélyre, mikor a Szent 
István Terem tükörsima parkettjét először avatták 
fel táncteremmé. A  páholyok közül —  a mim 
értesülünk — már csak öt áll a közönség ren
delkezésére megvételül.

—  Újévi tisztelgések. A  főispán távollété
ben a vármegyei tisztikar Huszár Ágost alispán
nál mutatta be újév reggelén hódolatát. -  A  vá
rosi tisztikar Harranck József polgármesternél 
tisztelgett testületileg, inig a törvényszék tisztikara 
Datúczy István törvényszéki elnök előtt jelent 
meg, hogy kifejezést adjon jokivánatainak. Az 
ipdi'h'sliih I elteToleg az eddigi gyakorlattól az 
idén Aiuyliy Dezső isksz. elnöknél, mint az ipar
iskola elnökénél, Sav Ferenc ipartestületi elnök
nél, Kéé István főkapitánynál, Nagy Ignác ipar
hatósági biztosnál és dr. Saára Gyula ügyvédnél 
fejezte lei újévi szerencsekivánatait.

—  A pápa az egyházi zenéért. Az „Osser- 
vatore Románc" cimü újság X. Fiús pápának a 
római bibornok vikáriushoz intézett levelét és a 
pápa Molu proprióját közli, a melyben a pápa 
beható utasításukat ad az egyházi zenére vonat
kozólag, amely ünnepics és univerzális legyen 
abban az értelemben, hogy az univerzális jelleg 
az egyes nemzetek minden különös kifejezési for
májában is megóriztessék. A  motu proprio meg
tiltja, hogy az egyházi zenében és a liturgiái 
szerkesztésében banális kifejezési módok használ
tassanak, valamint megtiltja, hogy az egyházi 
zenében nők közreműködjenek. A  nőket helyet
tesítsék gyermekekkel. Ez  a rendelkezés ugyan 
most legközelebb Rómának szól, de a mint a jól 
informált bécsi „Yalerland" Írja, a pápa egy újabb 
eneyclikán dolgozik, „de .Ylusica sacra", melynek 
éle a világias, szinészies, concertszerü templomi 
ének és . zene ellen irányul.

— Megyei bizottsági tag pótválasztások. Ja
nuár hó 25-én a vármegye 7 községében lesz 
bizottsági tag-választás. Részint elköltözés, részint 
elhalálozás folytán a  következőknek szűnt meg 
bizottsági tagságuk : Bittó Zoltán (Perkáta), Dsaja 
Ambrus (Ercsi), Lauturner Ignác (Érd). Czajhk 
Ferenc (Seregélyes), Salyi Pál (Sárkeresztur), Vér- 
tessy János (Csákberény), Vagner István (Puszta- 
zámor). . - ...

—  A  M v .k a th . kor által január 6-án ren
dezendő társasvacsorára mind .számosabban je
lentkeznek. Kedves érdekességet kölcsönöz az 

estélynek, hogv hölgyek i«= résztvesznek a va
csoráit s e körülmény a i  est derült hangulatát 
már eleve biztosítja.

—  Zijpándy Ignác meghalt Hetvenkét év 
súlya nyomta a vállait, évek óta súlyos betegség 
gyengítette az erejét, ^küzdelmes viharos élet után 
most végre megtétjgpda, a hol béke, csend cs 
nyugalom faonoL Xi|gB%özönséges ember volt — 
ez az egy bizonyos. 'Erényeiben s természetesen 
hibáiban is kivált a többi emberek sorából. Yas- 
akarata, makacs ragaszkodása az egyszer kimon
dotthoz sok bajt s még több ellenségei szerzettek ; 
neki. Tudását sokan csodálták és méltán. En- 
aldopedikus ismeretei bámulatra méltók voltak. 
Egész sereg könyvet irt össze, melyekben a vi
lágirodalomból tömérdek anyagot hordott össze. 
Nagy erővel harcolt a modem vallásellenes irány
zatok ellen, meg erősebben a zsidóság ellen. Mirt 
ilyent képviselővé is választotta a szenieei kerü
let antiszemita programmal. A z  antiszemitizmus
sal azonban váratlanul leszerelt. Munkái ebben 
az irányban többé nem voltak kaphatók se-hui. 
Majd a Kossuih-kultusz ellen fordul:. Az igaz, 
hogy egyesek túlzasoa vitték a Kossuth-név tisz
teletét, de Zimándy épen nem cselekedett tapinta
tosan, miitor Kossuth hibáira hajtóvadászatot ren
dezett s ötven év irodalmából, Kossuth politikai 
és egyéni ellenfeleinek műveiből összegyűjtőit 
mindent, a mit Kosauthról valaha kedveződen 
világításban mondottak. Hogy álláspontja nem 
volt igazságos, már ebből a modorból is követ
kezik. Nagy emberek életét, a kik egy nemzet 
életét irányították jó  és balsorsában, nem lehet 
és nem szabad árnyoldalaik szerint bemutatni. Ez 
igazságtalanság a történetírás szellemével szemben. 
Pláne rosszul tette ezt Zimándy akkor, a mikor 
mint katholikus pap exponálta magát a Kossuth- 
név ellen inditott hadjáratban. A  zsidó sajtó, mely 
különösen az ilyen zavaros esetekben végietekig 
szokott tüntetni hazaiiságával, nem Zimándv t, ha
nem a katholikus papságot ütötte, gyaiázia es 
iiszkreditálta érette s lehetőleg igyekezett rákenri 
a hazafiatlanság sötét vádját. Lapunk is össze- 
különbözölt e miatt Zimándy v al.

Évek óta súlyos betegség gyötörte. Egyik 
lábát csontszú lepte meg, a miért amputálni is 
kellett. Nyugalomba is vonult. Sok jótékonyságot 
gy akorolt különösen Türök-Bálini községgel, a 
mely ezért örök Italával adózhatik emlékének. Az 
utóbbi időben betegeskedett, míg végre a hald 
besorozta a pihenők csöndes nagy tábora, a. T e 
metésé ma folyt le Budán marvám-utcai há
zából.

— A OV. műhely daleyyesiilete immár Ni 
rendes évi közgyűlését tartotta meg. Rausdur 
Béla főfelügyelő elnöki megnyitója után Schvvan-

j  ner Lajos alelnök évi jelentésében beszámolt az 
egyesület múlt évi működéséről, mely bői öröm

! ntel láttuk, hogy 22 nyilvános szereples igazolja 
I az egyesület életképességét. Ez évben jubilálták 

10 éves fenáüásukal, részlvettek a temesvári or
szágos dalversenyen, mely alkalommal a jutalom
ként kapott disziani az egyesület szép képzett
ségének tanujele. A  könyv tár immár 1060 kötetet 
számlál s az egyesület vagyona GÜóÜ korona. 
Miután a régi tisztikar egyhangúlag ismét meg- 
választalott, egy kedves ünnep volt a közgyűlés 
koronája. Fcigl Sándor, a  ki e szép testületnek 
immár 10 éven át buzgó tagja, meleg ovációkban 
részesült s érdemeinek elismeréséül a jubilánst 
egy szép kivitelű diszlanltai lepte meg az egye
sület. Kauseher Béla elnök lelkes szav akban adta 

| át a kitüntető ajándékot, a dalárda pedig énekkel 
üdvözölte az ünnepeltet. A  Szózat zárta be az 
ünnepséggel kapcsolatos közgyűlést, atní után 
Bélák Ignác jónevü vendéglőjében a jubiláns tisz
teletére kedélyes összejövetelt teremtett a bajtársi
együttérzés. , ...

_ fhmarác A  napokban Kálmán Vincze
főszolgabíró megyetéri udvarán két kutya mara
kodott. Molnár István, a  főszolgabíró szolgája egy 
korbácscsal közibük ütött, mire az egyik kutya 
a szolga kezét megharapta. Ezt látván a főszolga
bíró neje, szintén a kutyák közé ütött s ha kellő 
időben el nem ugrik, öt is meginarja a kutya. 
A kutyái lebunkózták, a sebesült szolgát pedig a 
Pasteur-íntézetbe szállították.

00000007



'

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.'

«■ — Szilveszter-estélyek.
u A  tisztviselők Otthonában pompásan "sikerült 

a Silveszter estély, melylyel a tágas uj körhelyiség 
ünnepélyes megnyitása volt kapcsolatban. A z  
estélyt dr. Kerekes Lajos elnök tartalmas megnyitó 
beszéde vezette be, melyben rámutatott az egye 
sülét nagy feladatára, komoly munkásságára, ! 
gyors fejlődésére, majd kedves meglepetésül be
mutatta á  kör buzgó, aranyszívű elnökének, nyéki 
Németlrlmrének jól sikerült olajfestményü képét, 
mely mint a nagy terem méltó (feze  egyrészt a  ta
goknak áz elnök iránt érzett szerető tiszteletét, más
részt annak a férfiúnak elismert munkásságát fog
ja  hirdetni, aki az egyesület bölcsőjénél őrködött s 
atyai jóindulatában azóta sem kevesbedetí. A z  ünne
pély a már ismertetetfprogramm szerint folyt le. 
Különösen tetszett K álm án  Lajos járásbiró felol
vasása, a  ki a boszniai okkupáció idejéből vett 
reminiscenciákkal bilincselte le a hallgatóság fi
gyelm ét E rős liazafiui érzés vonult végig felol
vasásán s jóizü humorral fűszerezte szépen ki
dolgozott történelmi anyagát Nagy tetszéssel fo
gadta a közönség László Elvira k. a. és Xoszkó 
István dialógját, Jandrók  Málcsika magyar nótáit, 
melyeket cimbalomjátékkal kisért Nagy hatást 
keltett Békefi István szavalata s egy csa
pásra derült hangulatot keltett az Otthon fiatal 
gárdájából alakult zenekar bohócjelenete, mely 
ügyes ötletnél csak a  még ügyesebb kivitel ért 
többet 1

A  tóvárosi-kör nem nagy érdeklődés mellett, 
de annál vidámabb hangulatban töltötte az év 
utolsó estélyét s már ugyancsak felvirradt az 
újév hajnala, mikor a jókedvű társaság kölcsö
nös szercncsekivánatok után szétoszlott

.-í p o lg á r i dalkör a „Fehér Bárány® ven
déglőben gyűjtötte össze tagjait s a kör iránt 
érdeklődő közönséget. Különösen nagy' tetszéssel 
fogadta a közönség Ketskés Elek belvárosi kántor 
magyar egyvelegét, Báder Juliska ügyes szavala
tát s Herceg  István kupiéit

A  kereskedelmi csarnok egy budapesti szí
nész vendégszereplésével reklamirozta Szilveszter 
esti összejövetelét. A  művész érkezése, miként' 
leggyakrabban történni szokott, ez alkalommal is 
elmaradt, ez  azonban zavart nem okozott, mert 
a jókedv nélküle sem hiányzott.

— A korcsolya-egylet megreformálása. Nagy 
munkára vállalkozott a  helybeli korcsolya-egylet 
választmánya, amidőn a haldokló testbe úgy' 
akar életet önteni, hogy7 katonai szigort alkalmaz 
s merev előírással igyekszik jövödelmét gyarapítani. 
A fő vezérel, hogy a ki a jégpálya-pavillon küszö
bét átlépi, fizetni köteles, mert hiába pénzre van 
szükség, a még fennálló 2200 k. adóságot mielőbb 
ki kell fizetni. A  választmány megbízásából kör
levélben tudatja az elnökség az egyesület tagja
ival a drákói rendelkezést, melynek egy része igy 
hangzik:

„Egyrészt, hogy az egylet megszabaduljon 
az évenkint .1300 K-át kitevő kamatkiadástól; 
másrészt, hogy7 az egylet adósságáért jótállók 
ezen obligo alól végre feloldassanak; de föképen 
azért, hogy7 az egylet összes bevételei idővel tisz
tán a tagok kényelmének előmozdítására, a jég
nek gyöngébb időben való erősebb gondozására 
szükséges gépek és eszközök beszerzésére, s egy
általában a jégnek az eddiginél jobb ápolására 
legyenek fordíthatók; szükséges, hogy az adós
ságot minél rövidebb idő alatt lörlesszük, a mi 
pedig csakis a jogos bevételek fokozása, s az c 
téren tapasztalt visszaélések gyökeres kiirtása ál
tal válik lehetővé.

Itt az ideje, hogy a rendes tagok, úgy az 
. egyesület mint a maguk érdekében összefogja

nak, a végből, hogy senki a drága pénzen létesí
tett egyleti helyiségeket és jégpályá t ingyen igénybe 
ne vehesse.

Ezért az igazgató választmány o ly rend
szabályokat alkotott, amelyek célja az ingyen é l
vezést meggátolni, elvül kimondván, hogy7 bárki 
is csak jegynek felmutatásával léphessen ő e  az 
egylet helyiségeibe vagy a jégpályára."

Kétségtelen dolog, hogy a múltban lanyha 
volt az ellenőrzés, mégis alig mérnök hinni, hogy 
jegyhasználat tekintetében visszaélésről lehetne 
beszélni. Titlán megtörtént, hogy a papák vagy 
mamák ném elyike; áz egylet helyiségében várta 
meg jégtáncos gyermekét, de hogy a jégpályát 
igénybe vette volna valaki díjfizetés nélkül, ezt 
mig egyrészt hinni nem merjük, másrészt ha

mégis - megtörtént volna, az ellenőrzés nagyfokú 
lanyhaságat igazolja. A  múltban követet ilynemű 
eljárás mulasztás lett volna, a jelenlegi intézkedés, 
ha szigorúan betartatnék, székőség lenne s nem- 
az egylet felvirágzását eredményezné. .

—  Halálozás. Váratlanul s annál megdöb
bentőbben vettük a hirt, hogy Brtoun Ferencz; 
gőböly-járási lelkész tegnap délután Budapesten vá
ratlanul elhunyt A  megboldogult tavaly vesze
delmes tüdőgyuladásban volt, az idén sokáig be
tegeskedett, s Budapesten operáltatnia kellett ma
gá t Úgy látszik ebből eredt a megrendítő katasz
trófa, melynek hírét szerkesztőségünknek rövid 
távirat jelentette. A z  elhunyt 18ö3 ban született I 
Dragutinban Verőce megyében, I8Stí-ban szén
telték fel, 1897 óta mint helyi káplán működött 
Gőböly-járáso.1 . R. i. I\

—  A Vízivárosban építendő templom javára 
Szigl János ur 8. sz. gyüjtőivén a következők 
adakoztak:

Szigli János 10 k., Szigli Ferenc “J k., ifi. Szigli Jó
zsef 2 k., Szigli Hónk a 40 í., Frösdil János 2 k., tiákos Fe
renc, Polgár Mihály 3—3 k., Asdieribreuncr Petemé, Szili 
József 1— 1 k., ózv. Szekeres Fcrencnc, Pápai Kain a, Major 
Mariska (KJ— 00 í., Mari Andrásáé 4h f., Hauptvogcl Fiigyes 
2 k., Varga Lajosné IC f., i'obecska Ferenc 30 í.7 Dám Lu- 
josné, özv. Androvicsné 2—2 k., Szigl József 4 k., ifi. 
Szigl Ferenc, Szigl Erzsébet 40—40 !., A. A. 1 k. Szabó 
Andor 3 k., uzv. Slumi Károlj-né, Lavufi Jenóné 1 k., Bar- 
tusek Károlyné 3 k., Kiss Imre 1 k., Noszkó Mátyás 1 k., 
Szekeres Erzsébet 1 k., Horváth ZMgmonJ 1 k.. Maiszer 
Magdolna 20 1., Szüts Lajosné 3 k., GuJc Jozsefné OO f., 
Adamccz Lajosné 20 f., Eróschl Francziska 1 k., iJeák Fe
renc 2 k., Asclienbrenner Miklosne 4" i., i'uspok l ’álné 10 
f.. Soros l'ál 2 k., Szüts István 3 k., .Voltos Béla 10 k., 
Arabadi Jozsefné 2 k., Oberrecht János 2 k.. Kövér István 
20 f., Bognár Béláné 50 f., Bognár Béla 50 f., Vizler Anna 
Vizler Mari és Babi, Herdi Lajos 1—1 k., Almássy János, 
Topits József 4— 4 k., Dv.-szpotuvii.-s János 1 k., Kőszegi 
Mihály. Kőszegi György 60—60 f., Nyakas András 40 f.,
I'lesein- 1 k., Kis András 1 k., Vindisch András 2 k., Kő
szegi Jánosné 40 f., Paulusz Lajos 40 f., Horvátit Ferenc 
40 f., Farkas Mihály 40 f., Metykó György 40 f., Kis János 
1 k., Teimer János 1 k.

—  Ebzárlat Csáder Ferenc felső-királysor 
4. sz. a. lakos ebe gyanús tünetek között hullott 
el s felboncoltatván a veszettség határozottan 
megállapittatott. A z  ebet már napok óta zárva 
tartották s igy kárt senkiben sem tehetett Csá
der István kőműves legényen kívül, a ki vele 
bánni szokott. Ennek a kezét megliarapta s bár 
a seb jelentéktelen, a hatóság a budapesti Pas- 
teur-intézetbe szállíttatta gyógykezelés végett.

E veszettségi eset hói kifolyólag h’eé István 
főkapitány fe b ru á r hó 7-ig bezárólag 40 napi 
ebzárlatot rendelt el s falragaszokon figyelmez
tette az ebtulajdonosolcat, hogy7 ebeiket vagy meg
kötve tartsák, vagy szájkosárral ellátta pórázon 
vezessék. A  rendelet ellen vétőket a rendőrség 
szigorúan megbünteti.

—  Tánctanfolyam. Van szerencsém értesí
teni a nagyérdemű közönséget, hogy táncintéze- 
tenfet a Szent István-utca 11. sz. alatti házban 
(Marosy-ház) megnyitottam. A  második tánctan
folyamra már megkezdődtek a beiratások. Elő
kelő családok gyermekei részére a tánctanfolyam 
1904. évi január 10-én veszi kezdetét s a meg
állapítandó napokon d. u. ő — 7 óráig tart. Beha
tásokat elfogadok Iskola-utca 8. szám a. (Paulo- 
vits-ház.) lakásomon naponként d. e. 9— 12 óráig, 
és d. u. 3— 5 óráig. Midőn végül Székesfehérvár 
szab. kir.. város közönségének szives pártfogását 
kérem, magam részéről lelkiismeretes munkámmal 
óhajtom kiérdemelni a további bizalmat is. Baucr 
Antal Zsigmond  tánctanár, a „Magyarországi 
tánctanitók egyesü letéinek ellenőre, a képezde 
vizsgabizottsági tagja.

—  Vasúti szerencsétlenség. Alig volt év, 
mely vasúti szerencsétlenségekbeu oly gazdag 
lett volna, hlint a tavalyi. Összeütközések, elgá- 
zolások szinte napirenden voltak annyira, hogy 
fel sem tűnt már, ha újabb esetről kellett beszá
molni. December 31-én Kápolnás-Nyéknek volt 
ilyen,- szenzációja. A z  ejjel fél 12 óra felé bero
bogó vonat elgázolta Micheller Vendel váltóőrt. 
A  vizsgálat, úgy a vasúti igazgatóság, mint a  bün
tető hatóság részéről megindiitatott.

—  Vadásztrefa. Két cirkáló csendőr meglát
égy parasztfonna embert, amint az puskával a  
vállán a  szántóföldén jár. _

7 7  T e  —  monda az egyik —  alighanem 
orvvadász az ipse.

—  Lessük meg —  viszonzá a másik.
Egy7 bokor mögé álltak s  valóban alig öt

perc múlva lövés dördült el a vadászember fegy
veréből és a  meglőtt nyúl hatalmas bukfencet 
vetett á hóban. A  két csendőr azonnal utána 
iramodott. De mikor ezt a puskásember észrevette, 
felkapta a nyulat és futárnak eredt. A  csendőrök 
utána. Már közelébe értek, midőn a futó fölmászott 
egy fára.

—  Jöjjön le azonnal! —  kiálták a csendőrök.
De a  vadász nem felelt, hanem tarsolyából

kivett egy darab kenyeret és szalonnát és ké
nyelmesen falatozni kezdett. E z  a  nemtörődömség 
annyira felbosszantotta az egyik csendőrt, fiQgy 
felmászott utána a fára, amivel azonban á  fönt 
ülő egyáltalán nem törődött.

-— A törvény nevében, a vadászjegyet 3 — : 
kiáltott rá a csendőr méigesen.

—  Tessék —  s odanyujtá neki a jegyet
—  Hisz ez rendben va n !
—  Persze! —  viszonzá a  vadász.
—  Miért szaladt hát el, mikor meglátott 

minket ?
—  Hál mondtam, hogy kövessenek?
—  Miért kúszott fel a fára?
—  Én ezen a fán szoktam ozsonnálni, önt 

néni hívtam, minek mászott fel utánam?
—  De hát miért nem mondta meg mindezt 

előbb?
—  Akkor szoktam felelni, ha kérdeznek!
—  Zsebmetszés. Tüske János Reseta utcai 

lakos tegnap este hazafelé ballagott, ini közben 
egy iparos kinézésű ismeretlen egyénnel találkozott, 
aki becsalta a Csillag-vendéglőbe s onnan haza 
is kisérte. Tüske otthon vette észre, hogy az órája 
lánccal együtt eltűnt. A  rendőrség keresi az előkelő 
idegent

Vagyok bátor a nagyérdemű hölgy 
közönség előkelőségeinek becses ügyei
mét felhívni, hogy a folyó hó 9-én tartandó 
Szent-István bálra női liajfésQléseket el
fogadok.

Tapasztalataimat a világhírű Bécsi 
Ardeilianó udvari női fodrásznál szereztem.

Ezen napra előjegyzések elfogad
tatnak.

ifj. Koronafi Károly fodrász
Székes fehérv ár nádor-utca.

IRODALOM.
Érdekes könyvtár. Szabó Endre szerkesz

tése alatt egy uj folyóirat indult meg, melynek 
első száma kétségkívül az „Érdekes Könyvtár,® 
melylyel nemcsak olcsóság, de díszes kiállítás és 
kit linó béltartalom tekintetében sem versenyezhet 
egy szépirodalmi lap sem, a  külföldieket sem 
véve ki. Első (karácsonyi) füzete 04 oldalon nagy 
könyvalakban, Mikszáth Kálmánnak a „Bátyus 
zsidó leánya11 és „Pletyka* című elbeszéléseit, 
ezenkívül gazdag rejtvénypályázatot, könyvjutal
makat, ismeretterjesztő apróságokat tartalmaz. 
A  második szám Sienkivicz Henriknek, a világ
hírű lengyel írónak „Ű t kövessük® és egyéb elbe
széléseit tartalmazza. A  lap előfizetési ára negyed
évre csekély egy korona, mely összeg az „Ér. 
dekcs Könyvtár® kiadóhivatalába küldendő be.

SZÍNHÁZ.
Csütörtök, dec. 31. ~

Ember tragédiája. Silveszter estéjén hatá
rozottan elhibázott dolog volt Madách ezen őrök 
becsű remekművét adni. Csakis e körülménynek 
tulajdonítható, hogy nem telt ház érdeklődött a  
hatalmas alkotás iránt. A z  előadás kevésbé mond
ható sikerültnek, mert a legtöbb helyen nem volt 
más, mint monoton szavalás s igy a  színpad
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